offengelegt (vergleiche Kapitel 10.7, Seiten 145

und 146).

In regulatorischer Hinsicht wird quartalsweise der

Einfluss von Zinsschocks auf den ökonomischen Wert

Aufsichtsrechtlicher Risikobericht zum 31. Dezember 2017  123

der DZ BANK Institutsgruppe

Marktrisiko

des Anlagebuchs simuliert. Die anzuwendenden Zins-

änderungen werden von der Aufsicht mit +200 (stei-

gende Zinsen) und -200 Basispunkten (sinkende Zin-

sen) vorgegeben (Parallelverschiebung der Zinskurve).

Zum Ende des Geschäftsjahres wurden im +200-

Basispunkte-Szenario ein potenzieller Gewinn von

252 Mio. € (zum Vorjahresende ein potenzieller Ver-

lust von 247 Mio. €) und im -200-Basispunkte-

Szenario ein potenzieller Verlust von 269 Mio. €

(zum Vorjahresende ein potenzieller Verlust von

250 Mio. €) ermittelt. In diesen Zahlen sind die

Positionen der DZ BANK Institutsgruppe enthalten.

Die nachfolgende Abb. 72 zeigt die barwertigen Ver-

änderungen differenziert nach den Hauptwährungen.

Abb. 72 – ZINSÄNDERUNGSRISIKEN IM ANLAGEBUCH

Zinsschock am Handelstag

Gewinn und

Verlust

in Mio. €

Rückgang der Zinsen

(-200 BP)

Anstieg der Zinsen

(+200 BP)

Währung 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016

EUR -301 -255 258 -270

USD 53 32 -41 -16

GBP -42 -35 60 54

CHF 19 2 -24 -10

Sonstige 2 6 -1 -5

Summe -269 -250 252 -247

Zur Messung des Zinsänderungsrisikos kommen in

den Unternehmen der DZ BANK Institutsgruppe

teilweise verhaltensbasierte Modelle zum Einsatz. Sie

dienen insbesondere der sachgerechten Abbildung von

Optionalitäten im klassischen Kreditgeschäft sowie im

Bauspareinlagengeschäft. Hierzu zählen beispielsweise

Optionen zur Inanspruchnahme von Krediten oder

Kreditlinien, Kündigungs- sowie Sondertilgungs-

optionen und andere Optionen. Verhaltensbasierte

Modelle werden vor allem in den Steuerungseinheiten

BSH und TeamBank verwendet. Für Kredite werden

grundsätzlich vertragliche und gesetzliche Kündi-